



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 ソルクシーズ

コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 金成 宏季

TEL 03-6722-5011

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	3,160	19.1	77	△34.8	55	△52.7	△13	—
27年12月期第1四半期	2,654	1.9	118	△7.3	118	△10.3	2	△95.8

(注)包括利益 28年12月期第1四半期 △61百万円 (—%) 27年12月期第1四半期 68百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	△1.15	—
27年12月期第1四半期	0.22	0.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	9,011	3,918	42.5	318.37
27年12月期	8,976	4,041	44.0	328.02

(参考)自己資本 28年12月期第1四半期 3,832百万円 27年12月期 3,949百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	10.0	240	△16.4	240	△22.1	125	5.0	10.38
通期	12,300	8.7	630	6.2	630	3.8	365	21.7	30.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	13,410,297 株	27年12月期	13,410,297 株
28年12月期1Q	1,371,484 株	27年12月期	1,371,436 株
28年12月期1Q	12,038,821 株	27年12月期1Q	10,719,290 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、年明け以降の円高・株安により先行きの不透明感が増しましたが、国内IT投資需要については引き続き堅調に推移しました。

このような環境の下、当社は、SI/受託開発業務において、ビジネスパートナーの開拓などによる要員増強に努め、金融業界を中心に優良案件の取り込みを図るとともに、子会社における自動運転関連コンサルティング業務などの拡大にも注力しました。また、ストックビジネスにおいては、IoTを用いたエネルギーマネジメントシステム「TUNNEL EYE」を開発・実用化した外、見守り支援サービス「いまイルモS」を活用した共同研究等の推進にも努めました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比19.1%増の3,160百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、クレジット、証券、銀行等の金融業向けSI/受託開発業務の好調により、同21.8%増の3,099百万円となりました。また、デジタルサインージ事業の外部顧客への売上高は、同43.4%減の61百万円となりました。

損益面につきましては、外注費等の増大による粗利率の低下、今後の成長を睨んだ採用費及び内部体制強化のコスト増等により、営業利益は同34.8%減の77百万円と減益となり、営業外損益として年初からの円高によるデリバティブ評価損23百万円の計上もあって、経常利益は同52.7%減の55百万円となりました。税制改正に伴う法人税等調整額の影響を含めた法人税等69百万円を控除した親会社株主に帰属する四半期純損失は13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円増加いたしました。これは主に売上高の増加に伴い受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。固定資産は3,839百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に時価の下落により投資有価証券が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は9,011百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,855百万円となり、前連結会計年度末に比べ171百万円増加いたしました。これは主に外注費等の増加に伴い支払手形及び買掛金が増加したことと、賞与引当金が増加したことによるものであります。固定負債は2,237百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,093百万円となり、前連結会計年度末に比べ157百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,918百万円となり、前連結会計年度末に比べ122百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少、時価の下落によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は42.5%（前連結会計年度末は44.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は計画通りに推移しており、平成28年1月29日の決算発表時に公表した、第2四半期累計期間及び通期とも連結業績予想の修正はいたしません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,724,144	1,691,648
受取手形及び売掛金	1,955,485	2,120,512
有価証券	1,002,956	1,003,006
商品及び製品	27,714	37,199
仕掛品	265,848	213,406
原材料及び貯蔵品	3,555	2,959
その他	120,420	104,061
貸倒引当金	△254	△484
流動資産合計	5,099,870	5,172,309
固定資産		
有形固定資産	544,546	556,754
無形固定資産		
のれん	220,000	220,000
その他	772,049	794,628
無形固定資産合計	992,049	1,014,628
投資その他の資産		
投資有価証券	1,630,836	1,564,063
繰延税金資産	455,778	449,622
その他	253,630	254,464
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,340,243	2,268,148
固定資産合計	3,876,839	3,839,531
資産合計	8,976,710	9,011,841

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	547,060	734,576
短期借入金	765,000	873,700
1年内返済予定の長期借入金	599,900	582,934
未払法人税等	119,881	45,919
賞与引当金	—	192,062
その他	652,278	426,725
流動負債合計	2,684,120	2,855,918
固定負債		
長期借入金	576,626	545,544
退職給付に係る負債	1,476,772	1,489,456
役員退職慰労引当金	172,120	177,613
その他	25,582	24,555
固定負債合計	2,251,101	2,237,169
負債合計	4,935,221	5,093,087
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,699,500	1,699,500
利益剰余金	1,089,107	1,015,121
自己株式	△511,284	△511,309
株主資本合計	3,771,823	3,697,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	218,159	185,366
為替換算調整勘定	1,428	△10,217
退職給付に係る調整累計額	△42,400	△40,160
その他の包括利益累計額合計	177,188	134,988
新株予約権	6,231	6,231
非支配株主持分	86,246	79,720
純資産合計	4,041,488	3,918,753
負債純資産合計	8,976,710	9,011,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	2,654,172	3,160,979
売上原価	2,119,018	2,631,832
売上総利益	535,153	529,146
販売費及び一般管理費		
役員報酬	83,418	93,131
給料	124,864	116,488
役員賞与引当金繰入額	2,400	—
賞与引当金繰入額	17,077	23,478
役員退職慰労引当金繰入額	4,960	5,493
退職給付費用	8,949	6,597
法定福利費	24,921	27,628
地代家賃	21,650	23,527
支払手数料	23,300	22,933
のれん償却額	354	—
その他	104,885	132,642
販売費及び一般管理費合計	416,782	451,921
営業利益	118,371	77,225
営業外収益		
受取利息	3,834	4,676
受取配当金	—	233
投資事業組合運用益	1,363	554
その他	2,546	3,641
営業外収益合計	7,744	9,106
営業外費用		
支払利息	4,504	4,751
デリバティブ評価損	1,615	23,882
その他	1,839	1,756
営業外費用合計	7,958	30,390
経常利益	118,157	55,941
特別損失		
固定資産除却損	0	231
特別損失合計	0	231
税金等調整前四半期純利益	118,157	55,709
法人税、住民税及び事業税	68,127	38,428
法人税等調整額	46,890	31,414
法人税等合計	115,017	69,843
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,139	△14,133
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	768	△341
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,371	△13,791

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,139	△14,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,019	△32,793
為替換算調整勘定	△32	△17,196
退職給付に係る調整額	2,294	2,239
その他の包括利益合計	65,282	△47,749
四半期包括利益	68,422	△61,882
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,655	△55,991
非支配株主に係る四半期包括利益	766	△5,891

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,545,920	108,252	2,654,172	—	2,654,172
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,300	—	2,300	△2,300	—
計	2,548,220	108,252	2,656,472	△2,300	2,654,172
セグメント利益又は損失(△)	129,750	△13,678	116,071	2,300	118,371

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去2,300千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,099,714	61,265	3,160,979	—	3,160,979
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,094	—	3,094	△3,094	—
計	3,102,808	61,265	3,164,073	△3,094	3,160,979
セグメント利益又は損失(△)	76,981	△2,850	74,131	3,094	77,225

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去3,094千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。